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PSAK 2 – LAPORAN INTERIM
OLEH: ERSA TRI WAHYUNI, PhD, CA, AK, CPMA, CPSAK

DEFINISI
Laporan keuangan interim merupakan laporan 
keuangan yang berisi baik laporan keuangan lengkap 
(seperti yang dijelaskan di PSAK atau laporan keuangan 
ringkas (seperti yang dijelaskan di Pernyataan ini) untuk 
suatu periode interim.

Periode interim adalah suatu periode laporan keuangan 
yang lebih pendek dari satu tahun buku penuh.
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IAS 34  INTERIM FINANCIAL REPORTING

Minimum Item pada laporan keuangan interim

 Laporan posisi keuangan Ringkas

 Laporan OCI atau LR OCI Ringkas

 Laporan Perubahan Ekuitas Ringkas

 Laporan Arus Kas Ringkas

 Catatan penjelas tertentu

Ketika satu paket lengkap laporan keuangan dirilis, maka harus 
mematuhi PSAK

Laporan Keuangan Ringkas tersebut, pos-posnya harus serupa 
dengan laporan keuangan tahunan terbaru

Bila laporan tahunan adalah laporan keuangan grup, maka laporan 
interim juga harus laporan keuangan grup

Pos tambahan diperbolehkan apabila dengan tidak adanya pos itu 
maka laporan interim kurang informatif

PENYAJIAN LAPORAN KEUANGAN INTERIM

Jenis Laporan Periode Interim Informasi Komparatif

Laporan Posisi Keuangan Per Tanggal Neraca Per tahun neraca terakhir

Laba rugi dan OCI Kumulatif Year to date
periode berjalan

Kumulatif year to date per
periode yang sama pada
tahun sebelumnya

Laporan perubahan ekuitas Kumulatif year to date
pada periode berjalan

Kumulatif year to date
dari tahun sebelumnya

Laporan Arus Kas Kumulatif year to date
pada periode berjalan

Kumulatif year ti date dari
tahun sebelumnya
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CONTOH PENYAJIAN LK INTERIM
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Periode yang disajikan adalah kumulatif 9 bulan vs 12 bulan tahun lalu
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CONTOH PENYAJIAN LK INTERIM
Periode yang disajikan adalah kumulatif 9 bulan antara periode berjalan 

dan periode sebelumnya



4

7

CONTOH PENYAJIAN LK INTERIM
Periode yang disajikan adalah kumulatif 9 bulan antara periode berjalan 

dan periode sebelumnya

CATATAN TERTENTU LAPORAN KEUANGAN 
INTERIM 

Entitas mengungkapkan kejadian yang signifikan dan diperkukan 
untuk memahami kinerja ekonomi entitas pada periode interim

Pengungkapan lain adalah
 Penggunaan metode akuntansi yang sama antara laporan interim dan tahunan
 Pengungkapan tentang siklus operasi atau musiman dari laporan interim
 Sifat dari pos yang mempengaruhi aset, liabilitas, dan ekuitas secara tidak biasaa
 Sifat dari perubahan estimasi akuntansi 
 Detil perubahan dari hutang dan ekuitas (jual-beli dan penerbitan-penebusan)
 Devidend dibayarkan
 Informasi segmen sesuai PSAK 5
 Dampak perubahan komposisi entitas
 Pengungkapan nilai wajar
 Untuk entitas yang berubah atau menjadi entitas investasi sesuai PSAK 65, maka 

pengungkapannya diatur dalam PSAK 67
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PENGUNGKAPAN LAPORAN KEUANGAN 
INTERIM

Kepatuhan terhadap PSAK

Bila entitas menyajikan Laporan Keuangan sesuai PSAK 34 maka 
fakta tersebut diungkapkan

Konsistensi kebijakan akuntansi

Apabila suatu entitas menerapkan kebijakan akuntansi yang berbeda 
dengan tahun buku sebelumnya, maka perubahan ini harus tercermin 
pada tahun buku berikutnya. Periode pelaporan tidak mempengaruhi 
pengukurannya

9

FLUKTUASI BEBAN DAN PENDAPATAN 
SECARA MUSIMAN

pendapatan tidak boleh ditunda atau ditangguhkan untuk tujuan 
pelaporan keuangan interim (membuat seolah-olah kinerja baik) jika 
penundaan dan penangguhkan akan membuat kesalahan pada 
laporan keuangan tahunan periode tersebut

Beban yang terjadi secara tidak beraturan dapat ditangguhkan atau 
diantisipasi selama tidak menyebabkan ketidaktepatan pada laporan 
keuangan akhir tahun
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PENGGUNAAN ESTIMASI
Dalam laporan keuangan, tingkat penggunaan estimasi lebih tinggi

Prosedur penetapan estimasi harus bertujuan untuk menghasilkan 
laporan keuangan yang andal dan relevan
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Contoh penggunaan estimasi:
- Persediaan, tidak lazim diadakan stock tacking pada interim
- Klaisifikasi aset-liabilitas lancar dan tidak lancar
- Provisi, 
- Imbalan pasca kerja
- Pajak penghasilan
- Kontinjensi
- revaluasi

PENYAJIAN ULANG LAPORAN KEUANGAN 
INTERIM

Terdapat dua pilihan untuk penyajian ulang 
laporan keuangan interim bila tidak ada 
ketentuan transisi
 Mengacu ke PSAK 25
 Jika tidak praktis maka penyesuaian dilakukan pada laporan 
interim sebelumnya, dan informasi komparatif dilakukan untuk 
menerapkan kebijakan akuntansi secara prospektif
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CONTOH PENGUNGKAPAN LK INTERIM

Pengungkapan 
kepatuhan, namun 
tidak spesifik pada 

PSAK 3
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Pengungkapan tentang persediaan
PT Holcim dan Waskita 

Pengun
gkapan 
estimasi 
imbalan 
kerja PT 
Holcim 

Tidak ada
pengungkapan
spesifik entitas
antara laporan
interim dan
laporan
tahunan
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REFERENSI

Standar Akuntansi Keuangan
Dewan Standar Akuntansi Keuangan, IAI


